валъ. Паны также приняли сторону Гуса, потому что онъ позволялъ имъ присвоивать церковныя имущества. Это счастливое стеченіе обстоятельствъ объясняетъ видимое неравенство силъ въ борьбѣ Гуса съ цѣлымъ духовенствомъ. Гораздо труднѣе было Вячеславу управиться съ Пражскимъ Архіепископомъ, который былъ самъ очень силенъ и числомъ помѣстьевъ, и множествомъ вооруженныхъ слугъ. Дворяне также заступались за помѣстья, которыя они считали законно приобрѣтенными.

1391 годъ очень важенъ въ исторіи внутренняго движенія Чешскаго народа основаніемъ Виолеемской церкви, мѣста, гдѣ въ первые высказались вопросы, занимавшіе Чешскій народъ. Пришла, наконецъ, пора великому броженію, давно совершавшемуся въ груди Чешскаго народа, вырваться наружу, сказаться въ сильныхъ и мощныхъ движеніяхъ. Виолеемская церковь стала предстательницею внутреннихъ потребностей Чешскаго народа: самое время ея основанія исполнено глубокаго смысла; оно показываетъ, когда въ Чехахъ созрѣлъ духъ народного противодѣйствія притязаніямъ Католицизма. До насъ дошла грамота Короля Вячеслава IV-го, отъ 2 сент., 1391 года, въ которой читаемъ: «Wenceslaus etc. Serenitatis nostrae accedens, personalem praesentiam strenuus Iohannes Mulheym, familiaris et fidelis noster dilectus, Ma jestati nostrae proposuit, qualiter fidelis noster dilectus Crux institor civis Pragensis, domum sive aream, prope ecclesiam parochialem Sanctorum Apostolorum Philippi et Iacobi Pragensem sitam, dictam Scalsky, dudum per ipsum comparatam, in cuius etiam existit possessione pacifica, pro erectione Basilicae in honorem Sanctorum Martyrum Innocentum, et ad aedificationem domus pro habitatione Capellanorum ejusdem capellae, qui praedicationis duntaxat habebunt, insudare labori, sacrique dogmatis fluente sitientibus et justitiam fidelibus populis ministrare, zelo sincere deuotionis accensus, donauit, supplicans nobis humiliter et deuote, quatenus donationi praefatae domus et areae consentire ipsasque pro usibus Capellanorum et ecclesiae appropriare annectere, unire et incorporare gratiosius dignaremur.» Разсмотримъ теперь грамоту на основаніе (Stiftungsbrief) Виолеемской церкви, данную еи строителемъ, Иоанномъ изъ Мюльгейма; она такъ важна, что мы не можемъ не представить изъ нея извлеченій, показывающихъ и состояніе умовъ въ Чехіи, и объясняющихъ послѣдующія историческія

событія. Въ началѣ Іоаннъ говоритъ о важности проповѣди въ ученіи Христіанскомъ: слова достопамятныя, которыя не суть слова одного лица, но выражаютъ общественное мнѣніе того времени, слова, которыя мы услышимъ въ послѣдствіи изъ устъ Іоанна Гуса: «*In nomine Domini. Amen. Misericors et Miserator Dominus, qui escam in semine verbi sui reliquit timentibus se, sic per Sanctorum Patrum instituta instituit, ne verbum Dei alligetur, quin immo actus ille caeterorum liberrimus et ecclesiae suae sanctae ipsiusque membris utilissimus, quem veteris novique testamenti Patres Sancti, immo et ipse Salvator noster constanter super opera ejus et etrenue isque ad mortem, prosequentes, fore optimum comprobaverunt.*» За тѣмъ слѣдуютъ слѣдующія твердыя и мощныя слова, вырвавшіяся изъ глубины души: «*Nisi enim ipse verbi Dei et Sanctae praedicationis nobis se non reliquisset, nos Sodoma et Somorra fuissetis, qui et discipulis suis post resurrectionem suam manifestus apprensus, in ejus perennem memoriam ipsam praedicationem per eos tradidit exequendam.*» Тутъ слѣдуютъ побудительныя причины, понудившія Мюльгейма къ созданію Вилеємской Церкви: «*Cum autem omnis ipsius actio suorum fidelium instructio esse censeatur, et ad quam sacrosanctis scripturarum eloquiis omnis Christi fidelis exhortatur, igitur ego, Ioannes de Milheym animae meae salutem multorumque Christi fidelium spiritualem refectionem desiderans, quomodo provida consideratione pensans et in civitate Pragensi licet multa sint loca ad divinos cultus ordinata, nihilominus tamen eadem per plurimos alios sacros actus occupantur pluries, sic quod nullus locus ad privilegiatum praedicationis verbi Dei officium sit ibidem specialiter deputatus, sed praedicatores ipsi specialiter vulgaris Boemici eloquii, plerumque per domos et latebras coguntur, quod non congruit, diuagari, quemadmodum saepius notabiliter est compertum.*» Здѣсь, послѣ повторенія вышеназложенныхъ побудительныхъ причинъ, Мюльгеймъ переходитъ къ самому храму: «*Sano animo et deliberato ac digesto consilio, ad laudem, gloriam et honorem omnipotentis Dei etc. Capellam in honorem Sanctorum Innocentium in area providi viri Crucis, cuius majoris civitatis Pragensis, quam idem Crux, zelo deuotionis motus ad id pie donavit, sita in plebe et juxta ecclesiam Sanctorum Philippi et Iacobi Apostolorum in dicta ciuitate Pragensi, quam Bethlehem, quod interpretatur domus Panis, censui*